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ABSTRAKT

Zameraním tejto diplomovej práce bolo poukázať na rozličnú tvrdosť kanditovej hmoty pri

použití rôznych teplôt prípravy a rozličných pomerov použitých sladidiel za využitia metó-

dy výroby „open pan“. V teoretickej časti sú zahrnuté sladidlá používané pri výrobe kandi-

tovej hmoty a najznámejšie metódy prípravy. V praktickej časti sú popísané jednotlivé

sladidlá použité pri práci, metódy hodnotenia a zároveň ich vyhodnotenie a diskusia. Z

výsledkov vyplýva, že kanditová hmota sa mení v dôsledku rôznych vplyvov, ako sú po-

mer sladidiel, teploty prípravy a použitého sladidla. Najtvrdšiu kanditovú hmotu sme zís-

kali prídavkom 20 % sladidla fruktózy k sacharóze a pri teplote prípravy 156°C. Pri senzo-

rickej analýze sme od hodnotiteľov získali výsledky ktoré poukazujú nato, že nami vyro-

bená kanditová hmota bola rozdielne vnímaná medzi oboma pohlaviami.
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ABSTRACT

The aim of this diploma thesis was to point out the different hardness of candite mass using

different temperatures of preparation and different proportions of used sweeteners by using

the "open pan" production method. Theoretical part deals with sweeteners used in the ma-

nufacture of candy mass and the others known methods of preparation. Practical part des-

cribes individual sweeteners used at work, includes methods of evaluation as well as eva-

luation itself with further discussion. The results show that the candy mass changes due to

various influences, such as the sweeteners, the preparation temperature and type of the

sweetener. The hardest candy mass was obtained by the addition of 20% fructose swee-

tener to sucrose at a temperature of 156 ° C. During the sensory analysis, obtained results

from evaluators show that the candy mass, which was produced, perceived differently be-

tween the two sexes.
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ÚVOD

Kandity sú nečokoládové cukrovinky s tvrdou konzistenciou sklovitého vzhľadu.

Môžu byť rôzne dochucované, ofarbované, s náplňami a bez náplní najrozmanitejších tva-

rov. Kanditová hmota vzniká povarením roztoku cukru a ďalších sladidiel za vzniku hmoty

s obsahom vody od 1,5% až 6,5 %. Vo všeobecnosti sú kandity veľmi hygroskopické,

a preto sa odporúča ich baliť do obalov nepriepustných pre vlhkosť. Najznámejšie kandity

sú: roksy, dropsy a furé. V potravinárstve sa výrobcovia snažia obmieňať rôzne prídavky

cukrov a sladidiel na zvýraznenie ich prirodzenej chuti, poprípade zmeniť technológie prí-

pravy cukroviniek tak, aby získali čo najlepší výsledný produkt a zároveň, aby uspokojili

požiadavky zákazníka. Dnes už existuje široká škála sladidiel používaných v potravinár-

stve na vyhoveniu najrôznejším potrebám konzumenta. V poslednej dobe ľudia vynecháva-

jú cukor zo svojej stravy a hľadajú iné zdroje sacharidov, v ktorých vidia zdravšiu variantu

cukru.

Z týchto dôvodov bolo náplňou mojej práce sledovať, ako sa bude chovať kandito-

vá hmota po prídavku rôznych pomerov sladidiel na jej tvrdosť a krehkosť. Vplyvom tep-

loty sa vyvárajú cukrovinky rôznej tvrdosti, a preto aj teplota prípravy hrala dôležitú úlohu

pri výrobe kanditovej hmoty. Textúrnym analyzátorom sa sledovala tvrdosť a krehkosť

vyrobených cukroviniek. Vďaka tomuto prístroju môžeme sledovať správanie sa cukrovi-

niek v ústnej dutine, a tým aj posúdiť relevantnosť vyrobeného produktu pre zákazníka.

Senzorickou analýzou boli získavané poznatky detekcie a opisu kvantitatívnych aj kvalita-

tívnych ukazovateľov.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 SLADIDLÁ V POTRAVINÁRSTVE

1.1 Sladidlá

Sladidlá sa v posledných rokoch stávajú nevyhnutnou súčasťou pokrmov. Patria me-

dzi určité prídavné látky, ktoré udeľujú potravinám sladkú chuť. Majú uplatnenie nielen

v domácnostiach, ale aj v potravinárskom priemysle pri výrobe pokrmov pre ľudskú spo-

trebu. Používajú sa do kompótov, koláčov, džemov, pečiva, omáčok, ako aj pri výrobe

liečiv a sirup vo farmaceutickom priemysle. Dôvody použitia sladidiel v potravinách vo

všeobecnosti, sú hlavne kvôli ich sladkej chuti, ale taktiež dodávajú textúru pekárskym

výrobkom, udržiavajú vlhkosť koláčov, znižujú teplotu tuhnutia zmrzlín, konzervačným

prostriedkom, dodávajú objem pečeným výrobkom, zosilňujú ostrý pocit

v nealkoholických nápojoch. Sladidlá môžeme rozdeliť na náhradné a prírodné (O'brien-

nabors, 2016).

Jednu skupinu náhradných sladidiel tvoria zlúčeniny, veľmi intenzívne sladké, kto-

rých malé množstvo nahradí veľké množstvo cukru. Medzi odborníkmi sa nazývajú inten-

zívne alebo nízko kalorické sladidlá a laická verejnosť ich niekedy označuje ako alterna-

tívne sladidlá. Druhá skupina sladidiel zahrnuje látky podobné sladivosti, ako má sacharó-

za, preto sa pridávajú do potravín a nápojov prakticky v rovnakom množstve. Tie sú ob-

vykle označované ako objemové sladidlá. Obvykle zvyšujú glykemický index a zahrnuje

skôr prírodné látky a ich deriváty (Čopíková a kol., 2013).

1.1.1 Cukry

Sú obsiahnuté v každej potravine ako napríklad ovocie, zelenina, cereálie a

mlieko. Sú škodlivé pre naše zuby a spôsobujú vysoký glykemický index. Medzi

najznámejšie patria: Sacharóza, Glukóza, Dextróza, Fruktóza, Laktóza, Maltóza,

Galaktóza a Trehalóza. (McCooey, 2019)

1.1.2 Cukrové alkoholy

Ako cukry, tak aj cukrové alkoholy sú sacharidy a obvykle sa vyskytujú

v rastlinách a cereáliách. Ich energetická hodnota je určená na 10 KJ/g, aj keď jed-

notlivé polyoly sa môžu medzi sebou líšiť. Napriek tomu ich ľudský organizmus

nedokáže plne metabolizovat. Nevýhoda týchto sladidiel je, že môžu spôsobovať
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kŕče a nadúvanie, ak sa konzumujú v nadmernom množstve. Zaraďujú sa sem: Sor-

bitol, Xylitol, Manitol, Maltitol, Erytritol, Izomalt, Laktitol (McCooey, nedatova-

né).

1.1.3 Prírodné kalorické sladidlá

Prírodné kalorické sladidlá patria medzi najstaršie známe sladidlá a spadá

sem med a javorový sirup. Obsahujú sacharózu a tiež ostatné výživové vlastnosti.

Majú sklon znižovať glykemický index, ale je dôležité ich prijímať v rozumnom

množstve pretože môžu byť vo veľkom množstve škodlivé pre zdravie. Medzi

spomínané sladidlá zaraďujeme med, javorový sirup, kokosový palmový cukor, ci-

rokový cukor (McCooey, 2019).

1.1.4 Prírodné nekalorické sladidlá

Prírodné nekalorické sladidlá sa nezaraďujú medzi sacharidy a majú malú,

respektíve nízku energetickú hodnotu. Iba v posledných rokoch sa o nich zvýšil zá-

ujem ako o lepšiu alternatívu k umelým sladidlám. Majú nulový glykemický index

a nekazia zuby. Podobne, ako umelé sladidlá, môžu mať nepríjemnú pachuť.

K tejto kategórii sladidiel patrí Stévia, Thaumatin, Pentadin, Monellin, Brazzein

(McCooey, 2019).

1.1.5 Modifikované cukry

Jedná sa zvyčajne o cukry vyrobené prevedením škrobu použitím enzýmov.

Zoznam zahŕňa aj cukry, ktoré boli modifikované, ako je karamel a zlatý sirup. Sú

často používané pri pečení a pri výrobe potravín ako napríklad kukuričný sirup s

vysokým obsahom fruktózy, rafinovaný sirup, karamel, invertný cukor, zlatý sirup

(McCooey, 2019).

1.1.6 Umelé sladidlá

Na trhu existuje mnoho typov a niektoré sa javia bezpečnejšie ako iné.

V Amerike a v Európe sa používajú viac ako 120 rokov. Majú nulový glykemický

index a sú škodlivé pre zuby. Sem zaraďujeme Aspartam, Sukralóza, sacharin, neo-

[…]


Soft crack Sorbitol 7:3 314,1±77,8prs 4,6±0,6LMNO

Middle of hard crack Glukóza 5:5 316,1±118,3prst 1,7±0,2bcdefghijkl

End of hard crack Glukóza 9:1 327,0±93,9rstu 1,8±0,1bcdefghijklmn

Begining of hard crack Glukóza 7:3 332,8±50,3rstu 1,8±0,8bcdefghijklmn

End of hard crack Sorbitol 4:6 347,4±48,3rstu 4,5±0,5KLMNO

Begining of hard crack Glukóza 5:5 359,3±21,6stu 1,9±0,1bcdefghijklmno

Middle of hard crack Glukóza 4:6 363,2±12,9stu 1,6±0,2abcdefgh

Begining of hard crack Glukóza 4:6 365,8±7,2stu 1,6±0,2abcdefghij

Crack Glukóza 2:8 366,0±5,5stu 1,7±0,3bcdefghijk

Middle of hard crack Fruktóza 4:6 367,2±12,9stu 1,6±0,2abcdefgh

Begining of hard crack Fruktóza 4:6 368,3±1,6tu 2,1±0,1fghijklmnopqrstu

Firm ball Sorbitol 9:1 369,0±0,1tu 2,0±0,1bcdefghijklmnopqrs

Soft crack Sorbitol 9:1 369,0±0,1tu 2,5±0,2mnopqrstuvwx

Crack Sorbitol 9:1 369,0±0,1tu 2,9±0,1vwxyzABC

Firm ball Sorbitol 7:3 369,0±0,1tu 2,2±0,1ghijklmnopqrstuv

Firm ball Sorbitol 5:5 369,0±0,1tu 2,7±0,1stuvwxyzAB

End of hard crack Glukóza 7:3 369,0±0,1tu 1,6±0,1abcdefgh

End of hard crack Glukóza 5:5 369,0±0,1tu 1,5±0,1abcdef

Begining of hard crack Glukóza 2:8 369,0±0,1tu 1,7±0,2abcdefghijk

±
Middle of hard crack Glukóza 2:8 369,0±0,1tu 1,4±0,1abcde

End of hard crack Glukóza 2:8 369,0±0,1tu 1,4±0,1abc

End of hard crack Glukóza 4:6 369,0±0,1tu 1,5±0,1abcdef

End of hard crack Fruktóza 4:6 369,0±0,1u 1,7±0,2bcdefghijk

Firm ball Xylitol 7:3 369,0±0,1tu 1,9±0,1bcdefghijklmnopq

Soft crack Xylitol 7:3 369,0±0,1tu 2,1±0,1cdefghijklmnopqrst

Crack Xylitol 7:3 369,0±0,1tu 2,2±0,1fghijklmnopqrstu

End of hard crack Fruktóza 5:5 369,0±0,1tu 1,4±0,1abcd

Middle of hard crack Fruktóza 5:5 369,0±0,1tu 1,6±0,2abcdefghij

Begining of hard crack Xylitol 7:3 369,0±0,1tu 2,3±0,1jklmnopqrstuv

Middle of hard crack Xylitol 7:3 369,0±0,1tu 2,4±0,1lmnopqrstuvwx

End of hard crack Xylitol 7:3 369,0±0,1tu 2,7±0,1tuvwxyzAB

Firm ball Xylitol 5:5 369,0±0,1tu 2,1±0,1efghijklmnopqrst

Soft crack Xylitol 5:5 369,0±0,1tu 2,6±0,1pqrstuvwxyz

End of hard crack Fruktóza 7:3 369,0±0,1tu 1,6±0,1abcdefghi

Firm ball Xylitol 4:6 369,0±0,1tu 2,5±0,1nopqrstuvwx

Crack Xylitol 5:5 369,0±0,1tu 4,0±0,2GHIJKL

Middle of hard crack Fruktóza 9:1 369,0±0,1tu 3,2±0,2yzABCDEF

End of hard crack Fruktóza 9:1 369,0±0,1tu 1,8±0,2bcdefghijklmno

End of hard crack Xylitol 2:8 369,0±0,1tu 1,7±0,1bcdefghijkl

End of hard crack Sorbitol 2:8 369,0±0,1tu 1,4±0,1abcde

Crack Fruktóza 2:8 369,1±0,1tu 1,6±0,3abcdefghij

Begining of hard crack Fruktóza 2:8 369,1±0,1tu 1,6±0,1abcdefghi

End of hard crack Fruktóza 2:8 369,1±0,1stu 1,5±0,1abcdefg

Middle of hard crack Fruktóza 2:8 369,1±0,1tu 1,4±0,1abcde

Firm ball Glukóza 9:1 - -

Príloha 2: Dotazník

Senzorické hodnotenie cukroviniek s rôznymi teplotami prípravy a rôznym pomerom

sacharidov

Dátum: Pohlavie: Meno (dobrovoľné):

Vzorka Konzistencia Farba
Intenzita

vône
Tvrdosť Lepivosť Chuť

Celkový

dojem

Vlastné poznatky:

Senzorické hodnotenie podľa stupnice, zvoľte číslo v rozmedzí od 1-9

1-vzorka nevyhovuje požiadavkám, neprijateľné

9- vzorka vyhovuje požiadavkám, bez nedostatku

Konzistencia:

1-mäkká konzistencia, mazľavá

9-tvrdá, lomená, sklovitá

Farba:

1-tmavá, nahnedlá, neprijateľná

9-svetlá, žltkastá, prijateľná

Intenzita vône:

1-prevláda aróma spálenia, bez arómy,

neprijateľná

9- prevláda sladká aróma, príjemná

Tvrdosť:

1-plastická, ohýbateľná

9-pevná, tvrdá

Lepivosť:

1-nelepivá na dotyk

9-silne lepivá

Chuť:

1-nepríjemne sladká, pachuť pripálenia

9-príjemne sladká, bez pachuti pripálenia