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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práca rieši veľmi zaujímavúa nie tak často vyskytujúcu sa problematiku výroby
kandidových cukroviniek. Teoretická časť je spracovaná na dobrej úrovni, ale v práci je
viacero formálnych, štylistických a gramatických nedostatkov. Ciele práce hodnotím
pozitívne ako aj množstvo nameraných zaujímavých výsledkov. Pri senzorickom hodnotení
by som do budúcna odporúčal viac času venovať výberu vhodných deskriptorov
a hodnotiacich metód. V zozname použitej literatúry chýbajú nasledovné referencie:Wadke
a kol., 1989; Mellan, 1962 a Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (ES) č. 1334/2008.
Otázky oponenta diplomové práce:

1. Vysvetlitefakt zistenýprivýsledkoch z textúrometra, že len pri vzorkách s najvyššoutvrdosťou
bola zaznamenaná veľminízkasmerodajná odchylka (0,1), pričompriiných vzorkách boli
hodnoty smerodajnej odchylky aj väčšieako samotná hodnota.

2. Akoby stevysvetliliskutočnosť, že so stúpajúcou teplotou sa zvyšovali hodnoty tvrdosti
vzoriek a krehkosť naopak klesala.

3. Akéodporúčaniaby steuviedli na základe získaných výsledkov. Ktoréaleboktorú vzorku by ste
hodnotiliakonajlepšiu (najprijateľnejšiu) z technologického a senzorického hľadiska.
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